ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN UYÊN

Số:          /UBND-NN

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số

17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của

Thủ tướng Chính phủ về an toàn

thực phẩm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Uyên, ngày       tháng 5 năm 2020

Kính gửi:

- Các cơ quan: Nông nghiệp và PTNT, Y tế, Kinh tế - Hạ

tầng, Văn hóa và Thông tin, Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm

Y tế huyện, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, Công an

huyện, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện, Đội quản lý

thị trường số 3;

- Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Trong thời gian qua, công tác bảo đảm an toàn thực phẩm nhận được

sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cả hệ thống chính trị, tạo được những chuyển

biến rõ rệt, tích cực trên các lĩnh vực. Trách nhiệm của chính quyền các cấp, của

các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện được nâng lên. Tuy

nhiên, công tác bảo đảm an toàn thực phẩm vẫn còn một số tồn tại, hạn chế cần

khắc phục đó là: Một số cơ sở sản xuất, kinh doanh tuy đã có sổ sách ghi chép

nhưng việc ghi chép còn chưa đầy đủ, chưa đủ thông tin để phục vụ công tác truy

xuất nguồn gốc thực phẩm; các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm có quy mô nhỏ lẻ,

hộ gia đình, thủ công, chưa quy hoạch được vùng giết mổ tập trung, do đó có nguy

cơ gây mất an toàn vệ sinh thực phẩm.

 Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ

về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm

trong tình hình mới. Nhằm tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý,

bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Tham mưu, đề xuất UBND huyện thực hiện phát triển các vùng sản xuất

nông sản thực phẩm an toàn, sản xuất kinh doanh thực phẩm theo chuỗi. Tăng

cường quản lý các cơ sở kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, phân bón,

thức ăn chăn nuôi; các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản nhỏ lẻ; hoạt

động kinh doanh dịch vụ giết mổ gia súc, gia cầm nhỏ lẻ.

2. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm, nâng

cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong sản xuất, kinh doanh,

tiêu dùng trong công tác đảm bảo ATTP. Tập trung kiểm tra công tác đảm bảo an

2

toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm kết hợp với

tuyên truyền các quy định của pháp luật, kiến thức về đảm bảo ATTP.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn

uống, thức ăn đường phố, bếp ăn tập thể các cơ quan, trường học; thực phẩm chức

năng,phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm,... thuộc lĩnh vực ngành

quản lý.

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Đội quản lý thị trường số 3 huyện

Tiếp tục triển khai công tác quản lý Nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm,

nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong sản xuất, kinh

doanh, tiêu dùng trong công tác đảm bảo ATTP.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, thành viên Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh

an toàn thực phẩm huyện tăng cường nắm bắt các thông tin về phương thức, thủ

đoạn, đối tượng buôn bán, vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu, sản xuất kinh

doanh hàng giả, vi phạm an toàn thực phẩm để có phương án đấu tranh kịp thời,

hiệu quả.

Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường ở các địa bàn trọng điểm. Đặc

biệt tập trung vào các mặt hàng thiết yếu, các mặt hàng cấm, hàng nhập lậu, chợ,

các điểm kinh doanh ở khu dân cư tập trung.

4. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ

biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm; điều kiện sản xuất, kinh

doanh của các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp; kiểm soát giết mổ gia súc trên

địa bàn; vận động, khuyến khích người dân phát triển các vùng sản xuất thực phẩm

an toàn, các mô hình sản xuất thực phẩm theo chuỗi trên địa bàn.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống Truyền thanh -

truyền hình, Cổng thông tin điện tử của huyện, xe lưu động,... về bảo đảm an toàn

thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh; lựa chọn, tiêu dùng thực phẩm và phòng

chống ngộ độc thực phẩm; chú trọng truyền thông để chuyển đổi hành vi, tập quán

lạc hậu không bảo đảm an toàn thực phẩm trong đó hướng vào đối tượng sản xuất,

kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ, Nhân dân ở vùng sâu, vùng xa.

Cập nhật và thường xuyên đưa tin, bài biểu dương các điển hình tiên tiến,

mô hình sản xuất, chế biến thực phẩm an toàn; công khai tổ chức, cá nhân vi phạm

an toàn thực phẩm bị xử lý trên phương tiện thông tin đại chúng.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Tăng cường chỉ đạo trực các đơn vị trường học trực thuộc phòng Giáo dục

và Đào tạo thực hiện nghiêm các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm tại bếp ăn

3

tập thể của các trường thực hiện ăn bán trú.

7. Công an huyện

Tăng cường kiểm tra xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về an toàn thực

phẩm; đặc biệt điều tra, xử lý hình sự đối với các vụ việc, tổ chức, cá nhân vi phạm

nghiêm trọng về an toàn thực phẩm theo đúng quy định pháp luật.

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu UBND huyện đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện các nhiệm vụ

bảo đảm an toàn thực phẩm theo quy định.

9. Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm huyện

Chỉ đạo các Thành viên tăng cường công tác hậu kiểm, kiểm tra và xử lý

nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về an toàn thực phẩm theo quy

định của pháp luật.

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về

an toàn thực phẩm; phối hợp với các cơ quan chuyên môn vận động, khuyến khích

người dân phát triển các vùng sản xuất thực phẩm an toàn, các mô hình sản xuất

thực phẩm theo chuỗi trên địa bàn; kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp

luật về đảm bảo an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm

nhỏ lẻ.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng cơ

quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực

hiện; báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và

PTNT) trước ngày 01 tháng 12 hàng năm để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo

quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy; (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (đ/c Phương);

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Văn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-05-13T15:44:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thanh Văn<vannt.tanuyen@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!